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Záverečný účet Obce Kúty za rok 2023 
 

1. Rozpočet obce na rok 2023 

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023 

Obec v roku 2023 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023 

 

 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.02.2023 

 uznesením č. 1/2023-Q 

 

Rozpočet bol zmenený šesťkrát 

- prvá  zmena  schválená dňa 12.04.2023 uznesením č. 3/2023-E 

- druhá zmena schválená dňa 12.06.2023  uznesením č. 4/2023-F 

- tretia zmena  schválená dňa 12.06.2023 uznesením č.  4/2023-G 

- štvrtá zmena  schválená dňa 11.09.2023 uznesením č. 5/2023-F 

- piata zmena  schválená dňa 21.09.2023 uznesením č .6/2023-C 

- šiesta zmena  schválená dňa  13.12.2023 uznesením č. 7/2023-G 

 

 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.20223 

 

 Schválený 

rozpočet  

Schválený 

rozpočet po 

poslednej 

zmene 

Skut.plnenie 

príjmov/čerp. 

výdavkov 

k 31.12.2023 

%plnenia 

príjmov/ 

%čerpania  

výdavkov 

Príjmy celkom 3 616 835,00 4 538 150,48 4 509 580,05 99,37 

z toho :     

Bežné príjmy 3 394 840,00 4 119 826,32 4 106 337,52 99,67 

Kapitálové príjmy 31 000,00 80 000,00 81 920,00 102,4 

Finančné príjmy 29 595,00 116 569,14 95 644,71 82,05 
Príjmy RO s právnou 

subjektivitou 
161 400,00 221 755,02 225 677,82 101,77 

Výdavky celkom 3 616 835,00 4 538 150,48 4 159 063,28 94,40 

z toho :     

Bežné výdavky 1 404 300,00 1 707 560,39 1 635 580,32 95,78 

Kapitálové výdavky 307 535,00 392 979,44 132 228,94 33,65 

Finančné výdavky 101 000,00 101 000,00 94 660,00 93,72 
Výdavky RO s právnou 

subjektivitou 
1 804 000,00 2 336 610,65 2 296 594,02 98,29 

Rozpočtové 

hospodárenie obce 

0 0 350 516,77  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 v €  

 
Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

 4 538 150,48           4 509 580,05                  99,37 

 

A. Príjmy obce 

 

1) Bežné príjmy - daňové príjmy :  

  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

 2 280 770,00             2 266 054,96                  99,35 

 

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 2 023 270,00 € z výnosu dane z príjmov boli  

k 31.12.2023 poukázané prostriedky zo ŠR vo výške 2 023 269,35 €, čo predstavuje 100,00 % 

plnenie.                   

b) Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 181 500,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 179 258,64 €, čo je 

98,77 % plnenie.  Príjmy dane z pozemkov boli  46 589,91 €, dane zo stavieb  130 360,67€ 

a dane z bytov v sume 2 308,06 €. K 31.12.2023 obec eviduje pohľadávky na dani z 

nehnuteľností v sume  1 937,28 € 

c) Daň za psa 2 346,99 € 

d) Daň za užívanie verejného priestranstva  1 494,00 € 

e) Daň za ubytovanie  0 

f) Daň za predajné automaty  100,- € 

g) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad  59 585,98 € 

h) Sankcie uložené v daňovom konaní  0  

 

2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy :  

  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

57 140,00                 61 902,83                      108,34 %          

 

a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 15 000,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume  12 292,68 €, čo je  

81,95 %  plnenie. Ide o príjem z prenajatých pozemkov v sume 1 125,71 €, príjem 

z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 10 719,01 €, príjem z prenajatých strojov, 

prístrojov, zariadení, techniky a náradia  447,96 €. 

b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky : 

Z rozpočtovaných 40 340,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 40 389,51 €, čo je  

100,12 %  plnenie.  

Prevažnú časť príjmov tvoria príjmy za výherné hracie prístroje vo výške 24 290,00  € 

a príjmy za služby vo výške 15 509,64  € 
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3) Bežné príjmy - ostatné príjmy :  

 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

1 781 916,32                1 778 379,73 99,80 

 

 

Obec prijala nasledovné granty a transfery : 

 

P.č. Poskytovateľ   Suma v € Účel  

1. ÚPSVR  Senica 37 492,94    KS, ZbD – chránené pracoviská 

2. Okresný úrad Trnava 443,63 Starostlivosť o ŽP 

3. Okresný úrad Trnava 173,19    Cestná doprava a PK 

4. RÚŠS Trnava  1 062 434,00   Školstvo ZŠ 

   5. RÚŠS Trnava       34 549,00 Školstvo MŠ 

6. ÚPSVaR Senica 630,00 Pozastavené rodinné prídavky 

7. ÚPSVaR Senica 83 054,40 Strava detí v ZŠ a MŠ 

8. Okresný úrad Senica  7 844,89 Matrika 

9. Okresný úrad Senica 1 322,97 Registrácia obyvateľstva 

10. Okresný úrad Senica 56,40 Register adries 

11. Dobrov.pož.ochrana SR 3 000,00 Dobrovoľný hasičský zbor 

12.  MIRRI 80 000,00 Riešenie migračných výziev 

13. Nár.inštitút vzdel.mládeže 89 804,53 Asistenti ZŠ,MŠ 

14. MŽP SR 2 709,48  Životné prostredie 

15. MŽP SR 6 945,75 Envirofond 

16.  MV SR 24 090,00 Odídenci z Ukrajiny 

17.  Okresný úrad Senica 2 354,03 Voľby NR SR 

18. Okresný úrad Senica 111,32 Referendum 2023 

19. MF SR 51 497,90 Negatívny dopad inflácie 

  20. MPSVR  SR 289 865,30 Sociálne služby-DSS Nezábudka 

 

 

Všetky granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 

  

4) Kapitálové príjmy :  

  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

80 000,00 81 920,00 102,40 

 

a) Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív : 

Z rozpočtovaných 0 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 1 920,00 €, čo predstavuje 

príjem z predaja pozemkov. 

 

b) Granty a transfery: 

Z rozpočtovaných 80 000,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 80 000,00 € .  
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5) Príjmové finančné operácie : 

 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene  

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

116 569,14 95 087,71 81,57 

 

Zostatok prostriedkov z predchádzajúcich rokov predstavuje 95 087,71 € 

    

 

B. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

 
Bežné príjmy : 

  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

221 755,02                  225 677,82 101,77 

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola                                               114 447,48 € 

Materská škola                                                 89 413,34 € 

Základná umelecká škola                                 21 817,00 € 

 

Kapitálové príjmy : 

  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

-                        -                               

 

Kapitálové príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola               0                

Materská  škola                                  0 

Základná umelecká škola            0 

 
Príjmové finančné operácie : 

  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

0                        557,00                

 

 

Príjmové finančné operácie rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola               0 

Materská  škola                                  557,00 

Základná umelecká škola            0 
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023 
 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

4 538 150,48 4 159 063,28 91,65 

 

A. Výdavky obce 

 

1) Bežné výdavky : 

  

Schválený rozpočet na rok 

2023 poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

1 707 560,39 1 635 580,32  95,78 

  

v tom :                                                                                                                          

Funkčná klasifikácia  Rozpočet Skutočnosť % plnenia 

Výdavky verejnej správy   711 884,14  697 376,23 97,96 

Verejný poriadok a bezpečnosť 15 250,00      15 223,23   99,82 

Ekonomická oblasť 80 473,00         68 865,03 85,58 

Ochrana životného prostredia 222 000,00  217 367,11 97,91 

Bývanie a občianska vybavenosť 133 300,00 133 193,16 99,92 

Zdravotníctvo 2 100,00 1 086,58 51,74 

Rekreácia, kultúra a náboženstvo 139 650,00 130 028,87 93,11 

Vzdelávanie - predškolská výchova  55 489,25 28 624,57 51,59 

Vzdelávanie - základné vzdelanie 8 800,00 8 542,30 97,07 

Vzdelávanie – školstvo ostatné 27 308,00  24 103,21 88,26 

Sociálne zabezpečenie 311 306,00    311 170,03          99,96 

Spolu 1 707 560,39 1 635 580,32 95,78 

 

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 336 476,52 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 316 897,21 €, čo 

je 94,18 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky, zberného 

dvora, kultúry, CVČ a kamerového systému. 

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 123 705,06  € bolo skutočne čerpanie k 31.12.2023 v sume 115 244,08 €, 

čo je 93,16 %. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov za zamestnávateľa. 

                                                                                                                                

c) Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 850 122,81 € bolo skutočne čerpanie k 31.12.2023 v sume 808 594,34  €, 

čo je 95,12 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú energie, 

materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba a ostatné tovary a služby. 

 

d) Bežné transfer 

Z rozpočtovaných 378 456,00€ bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume 376 078,47 €, čo 

predstavuje 99,37 % čerpanie 

 

e) Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými  

    finančnými výpomocami 
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Z rozpočtovaných  18 800,00,- € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume  18 766,22 €, 

čo predstavuje  99,82 % čerpanie.  

 

2) Kapitálové výdavky : 

  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

392 979,44 132 228,94                   33,65 

v tom : 

            

Funkčná klasifikácia rozpočet skutočnosť % plnenia 

Výdavky verejnej správy  3 200,00                                             3 200,00  100 

Ekonomická oblasť 30 350,00 350,00 1,15 

Verejný poriadok a bezpečnosť 107 694,44 29 844,44 27,71 

Ochrana životného prostredia 15 000,00 0 0 

Bývanie a občianska vybavenosť 162 735,00 67 815,40         41,67 

Rekreácia,kultúra,náboženstvo 43 000,00 2 928,00 6,81 

Vzdelávanie – Materská škola 10 700,00 9 886,32 92,40 

Vzdelávanie – základné školstvo 5 800,00 4 973,82 85,76 

Sociálne zabezpečenie 14 500,00 13 230,96 91,25 

Spolu 392 979,44 132 228,94 33,65 

 

a) Výdavky verejnej správy 

Ide o nasledovné investičné akcie : 

-  Obstaranie územno-projektovej dokumentácie          3 200,- € 

 

b) Verejný poriadok a bezpečnosť 

Ide o nasledovné investičné akcie: 

- Prípravná a projektová dokumentácia              350,- € 

- Vratka dotácie na Garáže DHZ                  29 544,44 € 

  

c) Ekonomická oblasť - cestná doprava 

Ide o nasledovné investičné akcie: 

- Prípravná a projektová dokumentácia              350,- € 

 

d) Bývanie a občianska vybavenosť 

Ide o nasledovné investičné akcie: 

- Zmeny a doplnky územného plánu          16 878,- € 

-    Prípravná a projektová dokumentácia IBV Cihly II.          4 770,- € 

-  Vybudovanie detského ihriska            46 167,40 €   

 

e) Rekreácia, kultúra, náboženstvo 

Ide o nasledovné investičné akcie: 

- prípravná a projektová dokumentácia           2 928,- € 

 

f) Vzdelávanie – Materská škola 

Ide o nasledovné investičné akcie:  

- Nákup sporáka do ŠJ pri MŠ          4 223,82 € 

- Gumená dlažba na detské ihrisko                    5 662,50 € 
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g) Vzdelávanie – Základná škola 

Ide  o nasledovné investičné akcie:       

-     nákup sporáka do ŠJ pri ZŠ                     4 223,82 € 

- proj.dokumentácia elektroinšt.fotovoltického zar.         750,00 € 

 

h) Sociálne zabezpečenie  

Ide o nasledovné investičné akcie: 

- Obytný kontajner pre DSS      13 230,96 € 

 

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

 101 000,00                     94 660,00 93,72 

 

Z rozpočtovaných 101 000,00 € na splácanie istiny z prijatých úverov dlhodobých  bolo 

skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 94 660,00 €. 

 

 

 B. Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou 

  

Bežné výdavky :  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

               2 336 610,65                  2 296 594,02 98,29 

 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola                                           1 433 218,02  € 

Materská škola                                              630 917,87  € 

Zákl.umelecká škola                                     232 458,13 €  

 

 

Kapitálové výdavky :  

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023  % plnenia 

0                         0                                   

 

Výdavkové finančné operácie: 

Schválený rozpočet na rok 

2023 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia 

               0                        0 0 
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4. Prebytok/schodok hospodárenia za rok 2023 
 

Hospodárenie obce  

Skutočnosť k 31.12.2023   

Bežné  príjmy spolu 4 332 015,34 

z toho : bežné príjmy obce  4 106 337,52 

             bežné príjmy RO 225 677,82 

Bežné výdavky spolu 3 932 174,34 

z toho : bežné výdavky  obce  1 635 580,32 

             bežné výdavky  RO 2 296 594,02 

Bežný rozpočet 399 841,00 

Kapitálové  príjmy spolu 81 920,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  81 920,00 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 132 228,94 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  132 228,94 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  - - 50 308,94 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 349 532,06 

Vylúčenie z prebytku  188 814,07        

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 160 717,99 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

- finančné zábezpeky jedálne v ZŠ a MŠ  

96 171,71 

 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 

- finančné zábezpeky jedálne v ZŠ a MŠ 

94 660,00 

 

Rozdiel finančných operácií 457,71 
PRÍJMY SPOLU   4 509 053,05 

VÝDAVKY SPOLU 4 159 063,28 

Hospodárenie obce  349 989,77 
Vylúčenie z prebytku 188 814,07               

Úprava rozpočtového hospodárenia 527,00 

Upravené hospodárenie obce 161 702,70 

 

Prebytok rozpočtu v sume  349 532,06 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 

a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravuený o nevyčerpané 

účelovo určené prostriedky poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku  zo štátneho 

rozpočtu a na základe osobitných predpisov podľa § 16 ods.6 zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách vo výške 188 814,07 navrhujeme použiť na  

 

- tvorbu rezervného fondu vo výške 160 717,99 

  

V zmysle ustanovenia §16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých predpisov sa na účely peňažných 
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fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods.3písm.a) a b) citovaného 

zákona, z tohto prebytku vylučujú: 

 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  94 070,41 EUR , a to na :  

 

- prenesený výkon v oblasti školstva v sume  61 638,00  EUR 

- príspevok pre 5-ročné deti v MŠ v sume  12 870,00 EUR 

- na stravu detí v ZŚ a 5-ročných detí v MŠ v sume  12 795,08 EUR 

- na rozvojové projekty v ZŠ a MŠ v sume  2 196,00 €® 

- na digitálnu transformáciu v ZŠ v sume 3 333,33 EUR 

- na podporu začlenenia žiakov z UK v sume 354,00 EUR 

- na vzdelávacie poukazy v sume 884,00 EUR 

 

b) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa 

ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume  14 743,66 ( RO) 

 

c) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté               

v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 80 000,00 EUR  a to na rekonštrukciu 

elektroinštalácie v Základnej škole 

 

Zostatok  finančných operácií v sume 457,71, navrhujeme použiť : 

 

- tvorbu rezervného fondu 457,71 EUR  

 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške  

 

161 175,70 EUR 

 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu 
Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle zákona č.583/2004 Z.z.  O použití rezervného fondu 

rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v € 

ZS k 1.1.2023 0 

Prírastky - z prebytku hospodárenia 42 122,83 

               - ostatné prírastky  

Úbytky   - použitie rezervného fondu :  0 

               - krytie schodku hospodárenia  

               - ostatné úbytky   

KZ k 31.12.2023 42 122,83 
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Sociálny fond 

 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v € 

ZS k 1.1.2023 442,94 

Prírastky - povinný prídel - 1,5       %                    4266,86 

               - povinný prídel -        %                        

               - ostatné prírastky  

Úbytky   - príspevok na stravu                   2 142,50 

              - jubileá            200,00 

              - darčekové kupony                                                1 880,00 

KZ k 31.12.2022 487,30 

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023  v €  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2023 KZ  k  31.12.2023 

Majetok spolu 13 549 002,95 13 902 773,,25 

Neobežný majetok spolu 13 312 424,05 13438 750,18 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 37 020,64 57 098,64 

Dlhodobý hmotný majetok 13 028 403,41 13 134651,54 

Dlhodobý finančný majetok 247 000,00 247 000,00 

Obežný majetok spolu 232 134,66 462 321,67 

z toho :   

Zásoby   

Zúčtovanie medzi subjektami VS 5 927,70 14 212,51 

Dlhodobé pohľadávky 0  

Krátkodobé pohľadávky 67 324,39  55 464,80 

Finančné účty 155 689,92 392 644,36 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   
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Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie 4 444,24 1 701,40 

P A S Í V A 

Názov ZS  k  1.1.2023 KZ  k  31.12.2023 

Vlastné imanie a záväzky spolu 9 713 946,12 9 833 044,48 

Vlastné imanie  5 160 133,9 5 429 316,70 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely    

Fondy   

Výsledok hospodárenia  5 160 133,97 5 429 316,70 

Záväzky 624 051,82 446 401,65 

z toho :   

Rezervy  1 000,00 1 000,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 97 163,13 174 070,41 

Dlhodobé záväzky 442,94 487,30 

Krátkodobé záväzky 54 213,57 99 629,13 

Bankové úvery a výpomoci 471 232,18  281 214,81 

Časové rozlíšenie 3 929 460,33 3 847 326,1 

 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023 
 

Stav záväzkov k 31.12.2023 

 

Obec k 31.12.2023 eviduje tieto záväzky: 

- voči bankám     281 214,81 € 

- voči dodávateľom                     45 581,50 € 

- voči org.soc a zdrav.zabezp.    18 473,11 € 

- voči zamestnancom                   28 476,07 € 

- vočí subj. VS    174 070,41 € 

- voči DÚ        4 752,07 €        

- ostatné záväzky       1 321,68 €    

 

Všetky záväzky sú v lehote splatnosti.. 

 

Obec neuzatvorila v r. 2023 žiadnu leasingovú zmluvu. 
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Stav úverov a návratných finančných výpomocí k 31.12.2023 
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2023 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2023 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2023 

Rok 
splatnosti 

 

Prima banka  Spolufinanc. 

Erofondov 

400 000,00 24 420,00 3 415,28 47 400,00 2025 

VUB banka Invest.akcie 

obce 

699 610,41 73 680,00 3 609,57 233 774,81 2027 

 

 Obec splácala v roku 2023  dva úvery.  

 Mesačné splátky úveru z VUB sú vo výške 6 140,- €. Úver je splatný v roku 2027. 

 Úver z Prima banky je splatný v roku 2025 a mesačné splátky sú 2 260,- €.  

 

V roku 2020 bola prijatá návratná finančná výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív     

na výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov FO v roku 

2020 v dôsledku ochorenia COVID-19 v sume 89 756,- €, chválená obecným zastupiteľstvom 

dňa 27.10.2020, uznesením 4/2020-B. Uznesením vlády SR č. 459 z 13.09.2023 bola obciam 

a mestám návratná finančná výpomoc odpustená. Na základe toho bola suma 89 756,00 

zúčtovaná do výnosov. 

 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie 

svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom 

roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia 

alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  

 

 

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:   

- skutočné bežné príjmy obce  3 575 936,35 

- skutočné bežné príjmy RO  190 678,34 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 3 766 614,69 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2022:   

- zostatok istiny z bankových úverov 281 214,81 

- zostatok istiny z pôžičiek  

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí  

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty  

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2021 281 214,81 
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Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:    

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty  

- z úveru z Environmentálneho fondu  

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 0 

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2022 281 214,81 

 
Zostatok istiny k 31.12.2022 Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2021 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

281 214,81 3 766 614,69 7,47 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022:   

- skutočné bežné príjmy obce  3 575 936,35 

- skutočné bežné príjmy RO  190 678,34 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2021 3 766 614,69 

  

Bežné príjmy obce a RO znížené o:   

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 1 008 651,18 

- dotácie zo ŠR 716 771,67 

- dotácie z MF SR 51 497,90 

- príjmy z náhradnej výsadby drevín 0 

- účelovo určené peňažné dary  400,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2022 1 777 320,75 

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2021 1 989 293,94 

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

94 660,00 

 

- 821004 94 660,00 

- 821005 0 

- 821007  

- 821009  

- 651002 18 766,22 

- 651003  

- 651004  

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2022 113 426,22 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2022 

Skutočné upravené bežné príjmy 

k 31.12.2021 

§ 17 ods.6 písm. b) 

113 426,22 1 989 293,94 5,70% 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená 

 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií  
 

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým 

osobám – podnikateľom podľa §7 ods.4 zákona č.583/2004 Z.z. 
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Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 4/2013 o poskytovaní dotácií 

z rozpočtu obce Kúty, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu 

všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

 

 
Žiadateľ dotácie Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma použitých 

finančných 

prostriedkov 

 

Rozdiel 

 

 

FK - Telovýchovná jednota   10 500 10 500 0 

STK PROPRIA 4 000 4 000 0 

Jednota dôchodcov 1 700 1 700 0 

Slov.rybársky zväz 1 700 1 700 0 

ZO SZTP 700 700 0 

Pjekné mjestečko o.z.  4 000 4 000 0 

LH Kamarádzi 1 500 1 500 0 

Siget Team Kúty 300 300 0 

Atletický klub 1 200 1 200 0 

Rada školy pri ZŠ 2 500 2 500 0 

Poľovnícke združenie 3 000 3 000                  0 

RK cirkev Kúty 3 500 3 500 0 

Špeciálna ZŠ Šaštín-Stráže 200 200 0 

Charon Painbal 150 150 0 

 

   K 31.12.2023 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so  VZN 

č.4/2013 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce.  

 

  

10. Podnikateľská činnosť   

 
Obec nemá podnikateľskú činnosť 

 

. 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a. zriadeným a založeným právnickým osobám 

b. ostatným právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom 

c. štátnemu rozpočtu 

d. štátnym fondom 

e. rozpočtom iných obcí 

f. rozpočtom VÚC 
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V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a. 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

 

Rozpočtová 

organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel – vrátenie 

 Základná škola 293 351,05 293 182,30 168,75 

 Materská škola 558 586,14 558 571,29 14,84 

Zákl.umelecká škola 232 516,96 232 446,63 70,33 

 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. ŠR 

 

Rozpočtová 

organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel – vrátenie 

 Základná škola 995 224,67 995 224,67 0 

 Materská škola  34 549,00  34 549,00 0 

Zákl.umelecká škola 0 0 0 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 

Obec nemá zriadenú príspevkovú organizáciu. 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám  

 

 Obec Kúty má 100 % účasť v obchodnej spoločnosti Obecný podnik Kúty s.r.o.   

Výška základného imania Obecného podniku k 31.12.2023  činí 247 000,- €. 

 

b 

Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, transferu 

uviesť : školstvo, matrika, ....  

- bežné výdavky 

- kapitálové výdavky 

- 2 - 

Suma  poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

 

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

KŠÚ TT Školstvo - ZŠ                     BV 1 062 434,00 995 224,67 67 209,33 

KŠU TT Školstvo – MŠ                   BV 34 549,00 20 483,00  14 066,00 

OÚ SE Matrika                              BV 7 844,89 7 844,89 0 
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ÚPSVR SE Pozastavené RP                 BV  630,00 630,00 0 

ÚPSVR SE Chrán. prac. - KS,  ZbD   BV  37 492,94 37 492,94 0 

ÚPSVR SE Strava detí v ZŠ a MŠ      BV 83 054,40 70 259,32 12 795,08 

OÚ SE Evidencia obyvateľov       BV 1 322,97 1 322,97 0 

OÚ SE Register adries                  BV 56,40 56,40 0 

KÚ ŽP BA Starostlivosť o ŽP             BV 443,36 443,63 0 

MŽP SR Starostlivosť o ŽP             BV 2 709,48 1 709,48 0 

KÚ CDMK Cestná doprava a MK      BV 173,19 173,19 0 

MPSVaR 

SR 

Sociálne služby-DSS 

Nezábudka                         BV 

289 865,30 289 865,30 0 

NIVAM Asistenti ZŠ,MŠ                BV 89 804,53 89 804,53 0 

MIRRI Riešenie migr.výziev         BV 80 000,00 80 000,00 0 

MF SR Neg.dopad inflácie             BV 51 497,90 51 497,90 0 

OÚ SR  Voľby NR                          BV 2 354,03 2 354,03  0 

OÚ SE Referendum 2023              BV 111,32 111,32 0 

MV SR Odídenci z Ukrajiny         BV 24 090,00 24 090,00 0 

MŠ SR Rek.elektroinšt.v ZŠ         KV 80 000,00 0 80 000,00 

 

Nepoužitý bežný transfer z Okresného úradu Trnava na predškolskú výchovu vo výške 

14 066,00,-a  pre ZŠ Kúty vo výške 67 209,33 bol použitý v roku 2024. Transfer z ÚPSVR na 

stravovanie detí v ZŠ a MŠ bol v roku 2024 vrátený poskytovateľovi. 

Nepoužitý kapitálový transfer na rekonštrukciu elektroinštalácie v Základnej škole je možné 

použiť v nasledujúcich dvoch rozpočtových rokoch. 

 

c. 

Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2023 žiadnu zmluvu so štátnymi fondami.  

 

d. 

Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec  Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

- - -  

. 

Obec  Suma prijatých FP Suma skutočne 

použitých FP   
Rozdiel  

              -                    -                  -  
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e 

Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

Obec v roku 2023 neposkytla finančné prostriedky VÚC, ani od VÚC finančné prostriedky 

neprijala. 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

Príloha č.1 Záverečného účtu. 

 

 

Vypracovala: Ľubica Lániková            Predkladá: Ing. Branislav Vávra 

                               v.r.               v.r.   

 

 

 

Kútoch, dňa  10.05.2024 


